وی پس از غلبه بر شورش‌های داخلی، در سال ۱۰۹۶ م از پرداخت خراج به سلطان سلجوقی سرباز زد و از کوچ‌های فصلی ترکمانان به مراتع سرسبز گرجستان ممانعت به عمل آورد (لانگ،

۱ - حکومت محلی آل بنو جعفر، که در دوره خلافت عباسی در شهر تفلیس تاسیس شد، که در نهایت با اشغال تفلیس در سال (۱۱۲۱/۵۱۵هـ) توسط داوید دوم حکومت آن پایان یافت.

۲ - بنو شداد یکی از خاندان‌های حکومتگر آذربایجان و قفقاز از سده چهارم تا سده ششم بود.

۳ - حکومت محلی شیروانشاهان در دوره خلافت عمر بن خطاب در شهر شماخی از منطقه شیروان تأسیس شد؛ در نهایت آخرین حاکم این حکومت توسط شاه اسماعیل صفوی کشته شد (باکی خانوف، ۱۳۸۲: ۱۰۶-۱۰۷؛ ۱۲-۱۵: ۱۹۹۷: Ashurbayli).

سلاطین

سلجوقی برای گریز از تاخت و تازهای ترکمنان سلجوقی، آنان را از طریق مرزهای شمال غربی به خارج از مرکز ایران، هدایت می‌کردند. آذربایجان به مثابه پایگاه استقرار ترکمنان برای حمله به آناتولی و قفقاز تلقی می‌شد. به این لحاظ حفظ مرزهای آذربایجان برای سلجوقیان مضاعف بود.

آلپ‌ارسلان (۴۵۵-۴۶۴ق/۱۰۶۳-۱۰۷۲م) اندکی پس از جلوس به تخت سلطنت، عازم منطقه قفقاز شد تا فتوحات ناتمام عمویش طغرل را سر و سامان دهد. وی در چندین لشکرکشی به شکست گرجی‌ها و تصرف مناطق وسیعی از قفقاز و گرجستان موفق شد. پس از آن قارص و تفلیس را تصرف نمود و مناطق متصرفی را به امرایش واگذار کرد (Allen, 1932: 90-91؛ بنداری، ۱۳۵۶: ۳۷-۳۸؛ ابن اثیر، ۱۳۵۳: ج ۷، ۳۷، ۴۱؛ الحسینی، ۱۹۳۳: ۳۶، ۴۵).

ملکشاه سلجوقی (۴۶۴-۴۸۵ق/۱۰۷۲-۱۰۹۲م) جانشین آلپ ارسلان، توجه بیشتری به اوضاع داخلی حکومتش داشت، با این حال اهمیت مرزهای شمال غربی برای او کاسته نشد. محافظت از آذربایجان و تسلط بر راه‌های نفوذ به ارمنستان برای مقابله با گرجیان از اهداف ملکشاه بود. وی با به دست آوردن این مناطق می‌توانست در برابر حملات گرجیان پایداری کند و امنیت این مناطق را حفظ نماید.

آنان برای سرپوش گذاشتن بر مسائل داخلی و مشغول داشتن اشراف گرجی به درگیری‌های خارجی، سیاست تجاوز و تعرض بر مرزهای همسایگانش را در پیش گرفتند.

با این همه، هم ایلدگر و هم سلاطین سلجوقی به مسئله تهاجم گرجیان واقع‌بینانه می‌نگریستند و جوابی که سلطان محمد سلجوقی (۵۴۸-۵۵۴ ق/۱۱۵۳-۱۱۵۹ م) به نامه ایلدگر در همان اوایل حکومت خویش نوشت حکایت از آن دارد که یکی از دلایل به کار گماردن ایلدگر در ارزن توسط سلاطین سلجوقی حفظ ثغور اسلام از هجوم و یورش‌های متمادی گرجیان بود (الحسینی، ۱۹۳۳: ۱۲۸).

سعدون از شهر گریخت و به ایلدگز پناه آورد. اتابک، او را با گروهی از سپاهیان در باز پس گرفتن شهر آنی، به همراه او گسیل داشت. اما سعدون در مصاف با گرجیان، منهزم گردید. پس از آن، «زاخاریا مخارگردزیلی»^۱، فرمانده بلند آوازه گرجی حکمران شهر شد. گرجی‌ها در شعبان سال بعد (۵۵۷ق / اوت ۱۱۶۲ م) به دوین تعرض کردند. ابن اثیر در این باره می‌نویسد:

«افراد بسیاری از طایفه گرج که شماره آنان به سی هزار جنگجو می‌رسید، گرد آمدند و داخل شهرهای اسلامی شدند. این گروه انبوه به شهر دوین از شهرهای آذربایجان حمله کردند و از مردم شهر و حومه آن نزدیک به ده هزار تن را کشتند و بسیاری از مردان و زنان را اسیر کردند.